
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1843  del   31/12/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  546  del   30/12/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI INERENTI I LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "RITUCCI" - OPERE
COMPLEMENTARI.  
 

Premesso che:

- il Comune di Città Sant'Angelo ha stipulato in data 26/05/2015 il contratto di appalto relativo

ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA

PRIMARIA “RITUCCI”;

- con delibera  di  Giunta  comunale  n°  210  in  data  30.12.2015  veniva  approvato  il  progetto

definitivo/esecutivo  delle  opere  di  completamento,  relativo  ai  lavori  in  dettaglio  alle

premesse;

- con  determinazione  del  Capo  Settore  n.  695  del  31/12/2015,  i  lavori  di  “Manutenzione

straordinaria della scuola Ritucci ala N-E” venivano affidati  all'impresa “SIM PROJECT S.R.L.,

esecutrice  dei  lavori  principali,  alle  stesse  condizioni  di  cui  al  contratto d'appalto Rep.  N°

2320/2015, per l'importo di € 233.017,58, comprensivo di oneri sulla sicurezza ed IVA al 10%;

- con successivo atto dirigenziale  n°  706  in  data  31.12.2015  veniva  impegnata  la  somma  di

€ 400.000,00,  applicando una  quota  dell'avanzo di  amministrazione,  di  cui  alla  delibera  di

variazione del Consiglio comunale n° 121 in data 28.11.2015;

- il  Comune  di  Città  Sant'Angelo è  in  procinto di  stipulare  un  ulteriore  contratto  di  appalto

relativo  ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA

SCUOLA PRIMARIA  “RITUCCI”  –  OPERE  COMPLEMENTARI”  sempre  con  la  medesima  ditta

appaltatrice;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1843 del 31/12/2016 - Pagina 1 di 5



- in  data  27/07/2016  il  Direttore  dei  Lavori,  l'ing.  Andrea  Bagagli,  sottoscriveva  un  atto  di

risoluzione consensuale del rapporto contrattuale in corso, giusta convenzione n. 5 stipulata

tra  le  parti  in  data  15/06/2015,  per  motivi  di  carattere  familiare  che  precludevano  la

prosecuzione dell'incarico;

Ritenuto necessario, al  fine di poter eseguire l'intervento citato nelle  premesse,  procedere  alla

nomina di un nuovo Direttore dei Lavori;

Accertato che:

- non  è  possibile  affidare  l'incarico  di  direzione  lavori  in  parola  a  tecnici  della  Stazione

Appaltante  per  difficoltà  di  svolgere  le  funzioni  di  istituto  ed  essendo  inoltre  i  lavori  di

speciale complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016);

- l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di direzione lavori, come sopra

dettagliata,  computato  secondo  quanto  stabilito  dal  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA

GIUSTIZIA  del  17  giugno  2016  a  titolo  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi

commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione”  adottato  ai  sensi

dell'art.  24,  comma 8,  del  decreto legislativo n.  50 del  2016  (G.U.  n.  174  del  27  luglio  2016)  è

inferiore ai 40.000 euro;

- l'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli  obblighi di

utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti

diposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  di  procedere  direttamente  e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 €;

- l'art. 23-ter comma 3 del DL 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n. 114

che consente ai comuni di procedere autonomamente per gli  acquisti  di  beni, servizi  e lavori

di valore inferiore a 40.000,00 €;

Ritenuto quindi  possibile,  ai  sensi  e  per gli  effetti  del  combinato disposto dell'art.  23-24-36  e

157, procedere all'affidamento diretto dell'incarico medesimo come previsto dall'art. 36, comma

2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto:

· di dover nominare l'ing. Elio Lepore Direttore dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E

MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  “RITUCCI”  –  OPERE

COMPLEMENTARI” ricomprendendo in tale incarico: 

- la redazione della Contabilità dei lavori e la tenuta dei registri contabili;

- la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

- il supporto al RUP.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1843 del 31/12/2016 - Pagina 2 di 5



· di dover approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare

la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto che al finanziamento dell'opera si provvede mediante fondi propri;

Dato  atto  che  per  l'esecuzione  dei  sopra  citati  lavori  sono  stati  rilasciati  i  seguenti  codici

CUP J49D12000700004 e CIG ZDA1CCA5CF;

Verificata la regolarità contributiva dell'ing. Elio Lepore presso la “Cassa nazionale  di  previdenza

ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti”;

Visto il  D.Lgs. del 18 aprile 2016,  n.  50  s.m.i.,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e

dei servizi  postali, nonché per il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  attuazione  de  D.Lgs.  12  aprile

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016;

Vista  la  Linea  Guida  n.  1  ANAC  di  cui  alla  Delibera  n.  973,  del  14  settembre  2016  a  titolo

“indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli

enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuta propria la competenza in materia ed acclarato che non sussistono conflitti d'interesse;

DETERMINA

1. di affidare, all'ing. Elio Lepore con studio in via Tito De Cesaris  n. 4 di  Città Sant'Angelo, le

seguenti prestazioni professionali: 

· la  Direzione  dei  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO

DELLA SCUOLA PRIMARIA “RITUCCI” – OPERE COMPLEMENTARI”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1843 del 31/12/2016 - Pagina 3 di 5



· la redazione della Contabilità dei lavori e tenuta dei registri contabili;

· la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

· le attività di supporto al RUP.

2. di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione  di  incarico  tra  l'Ente  e  il  professionista

incaricato;

3. di dare atto che, l'onorario delle prestazioni di  cui al  punto 1 sarà pari  ad € 17.575,66  oltre

Cassa Nazionale di Previdenza 4% e IVA  22 % come per legge per un totale di € 22.300,00;

4. di prendere e dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 209 del 30-12-15 è stato

già assunto l'impegno di spesa  relativo all'intero progetto e  che  l'importo complessivo del

servizio prestato, trova capienza all'interno delle somme a disposizione dell'amministrazione

ed è previsto sul cap. 10612 Art. 1 del corrente bilancio ed è finanziato con fondi propri;

5. Di  dare  atto che  è  previsto il  pagamento delle  fatture  di  cui  all'incarico  affidato  in  parte

entro il primo ed in parte entro il secondo semetre del 2017;

6. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Direzione lavori - Contabilità dei lavori a corpo  e  a  misura  –  
Certificato di Regolare Esecuzione - Supporto al RUP

FINE DA PERSEGUIRE T.U.  n.  267/2000
Art. 92 c. 1/a

Garantire  dal  punto  di  vista  tecnico  contabile  la  corretta
esecuzione  delle  opere  di  completamento  dei  lavori  di
adeguamento  statico  e  miglioramento  sismico  scuola  RItucci
ala N-E.

FORMA DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Scrittura  privata  da  sottoporre  a  registrazione  solo  in  caso
d'uso, mediante sottoscrizione della convenzione d'incarico.

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Si fa riferimento alla convenzione d'incarico.

CRITERIO DI SELEZIONE

DEL CONTRAENTE

D.Lgs.  50/2016
art. 36,  comma  2)
lettera a)

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento.

7. di prendere e dare atto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il  Responsabile Unico

del Procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Lino Di Fabio;

8. Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1843 del 31/12/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1843 del 31/12/2016 - Pagina 5 di 5




